

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 5937/KH-UBND ngày 25/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL năm 2020 và Kế hoạch số 5938/KH-UBND ngày 25/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thông qua hoạt động kiểm tra, rà soát nhằm kịp thời phát hiện những văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực khoa học và công nghệ có quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội của tỉnh để kịp thời tham mưu cơ quan có thẩm quyền xử lý nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của văn bản sau khi được ban hành.

##### **2. Yêu cầu**

Nâng cao nhận thức trách nhiệm đối với công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản. Việc kiểm tra, rà soát phải được tiến hành thường xuyên, kịp thời, hiệu quả, đúng tiến độ.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Phạm vi, đối tượng**

Các văn bản quy phạm pháp luật được kiểm tra, rà soát là các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành do HĐND và UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ.

##### **2. Nội dung kiểm tra, rà soát**

###### **a. Công tác kiểm tra văn bản QPPL**

- Xem xét các văn bản quy phạm pháp luật về tính hợp pháp, tính thống nhất của văn bản và tham mưu, đề xuất xử lý văn bản.

###### **b. Công tác rà soát văn bản QPPL**

- Rà soát, đề nghị UBND tỉnh hủy bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, gồm:

+ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị;

+ Quy định về quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

+ Quy chế phối hợp thực hiện cơ chế một cửa về kiểm tra chất lượng; vệ sinh an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu vào Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao Bảo

- Báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp kết quả rà soát theo đúng quy định.

- Lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần để đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ theo quy định

### **3. Hình thức thực hiện**

Các Phòng, đơn vị tự tổ chức kiểm tra, rà soát văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực phòng, đơn vị phụ trách.

**4. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2020

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

2. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu cho lãnh đạo Sở xử lý các văn bản có dấu hiệu trái pháp luật, chồng chéo, mâu thuẫn và không còn phù hợp; hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện kiểm tra, rà soát và đề xuất biện pháp xử lý.

3. Kinh phí thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 của Sở; yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTrà.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Ngọc Lân**